
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 
COPIA         N. 79 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Nomina funzionario responsabile Imposta Unica Comunale. Conferma responsabile 
IMU           
 
L’anno duemilaquattordici, addì sedici, del mese di luglio, alle ore 16:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 
  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) ai commi 
dal 639 al 705, con il quale è stata istituita l'imposta Unica comunale (IUC) con 
decorrenza 01.01.2014, così suddivisa: 
 

•Commi dal 639 al 640 relativi all'istituzione dell'Imposta Unica Comunale 
(IUC); 

 
•Commi dal 641 al 668 relativi alla componente tributo servizio rifiuti (TARI); 

 
•Commi dal 669 al 681 relativi alla componente tributo servizi indivisibili 
(TASI); 

 
•Commi dal 682 al 705 relativi alla disciplina generale componenti TARI E TASI; 

 
DATO ATTO che ai sensi del comma 639 dell'art.1 sopracitato l'Imposta Unica 
Comunale (IUC): 
1. si basa su due presupposti impositivi: 

•uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 
•l'altro collegato all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali; 

2. si compone:  
•dell'Imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali; 
•di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile; 
•della tassa dei rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 
DATO ATTO INOLTRE che l'art.1 della Legge n.147 del 27.12.2013 (Legge di 
Stabilità 2014) al comma 704 ha stabilito l'abrogazione dell'art.14 del Decreto Legge 
n.201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni, dalla Legge n.214 del 22.12.2011 
(TARES); 
 
TENUTO CONTO: che il comma 692 dell'art.1, prevede :”692. Il Comune designa il 
Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso”; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 9 in data 22/01/2014 con la quale da ultimo si è 
provveduto in merito alla istituzione dell’area delle posizioni organizzative per una 
nuova definizione della organizzazione direttiva dell’ente e dei relativi responsabili 
prevedendo tra l’altro di confermare l’attribuzione alla dipendente - Cat. D2 
Orizzontale – ARNEODO Rag. Patrizia della responsabilità del servizio riscossione 
tributi nell’ambito dell’area amministrativa (Decreto Sindacale n. 1 del 09/06/2009); 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
RITENUTO di dover provvedere secondo le precitate disposizioni, alla designazione 
del responsabile del predetto tributo comunale, nella persona della suddetta 
dipendente, già responsabile per conto di questo Comune dell’imposta municipale 
propria (IMU) e del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 



 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 comma 15 del D.L. 06/12/2011 n. 201 
convertito nella Legge 214/2011, la presente deliberazione verrà trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
ACQUISITI i pareri ed attestazioni di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 48 in merito alle competenze 
della Giunta comunale per gli atti non attribuibili al Consiglio comunale od ai dirigenti-
responsabili di servizio;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di 
mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di designare con decorrenza dal 01/01/2014 la Dipendente Comunale ARNEODO 
Patrizia in qualità di responsabile del servizio riscossione tributi nell’ambito 
dell’area contabile in possesso della necessaria professionalità, competenza ed 
esperienza quale responsabile dell’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relativa all’imposta unica comunale (IUC); 

2. Il suddetto responsabile sottoscriverà le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti 
relativi a tale imposta, disponendo i rimborsi ed adottando gli atti relativi alle 
riscossioni forzose ed al contenzioso tributario; 

3. Di dare atto che al suddetto Funzionario Dipendente Comunale ARNEODO Patrizia 
in qualità di responsabile compete l’attività di coordinamento e controllo degli 
adempimenti relativi alla predetta entrata tributaria comunale affidatigli, nonché la 
facoltà di rappresentare il Comune su richiesta degli organi deliberativi in sede di 
contenzioso tributario; 

4. Di confermare la predetta dipendente comunale, già incaricata con precedente 
deliberazione di G.C. n. 83 del 31.10.2012, quale responsabile dell’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale relativa all’imposta municipale propria (IMU), da 
esercitare nelle stesse forme di cui ai precedenti punti del presente deliberato;  

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze secondo le vigenti disposizioni normative; 

6. Di pubblicare copia del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “amministrazione trasparente”.  



Letto, confermato e sottoscritto  
IL SINDACO 

F.to: BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ ai sensi 

dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 
Vignolo, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

DEGIOANNI Dr. Sergio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data _________________________ 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
[]   A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127,  
      1° comma, D.L.vo. 267/2000 e art. 63 ter    Statuto Comunale) è stata trasmessa al Segretario Comunale/  
     Difensore Civico/Consiglio Comunale; 
[]   E’ stata pubblicata all’albo pretorio telematico comunale per 15 giorni consecutivi,  
      dal _________________________ al _________________________               , senza reclami. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 
[]   Per l’avvenuto favorevole controllo di legittimità da parte del Segretario Comunale/Difensore Civico (art.  
     63 ter comma 2 Statuto Comunale); 
[]   Per l’avvenuta esecutività della deliberazione del Consiglio di conferma  del presente provvedimento con  
      il voto favorevole della maggioranza assoluta dei suoi componenti (art. 63 ter commi n. 2 e 3 Statuto  
     Comunale);  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


